
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 157 del  28/11/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE  DI  GS  VIRTUS  CASALGRANDE  ASD  PER  INIZIATIVA  SPORTIVA 
NAZIONALE DENOMINATA "GOLDEN CUP FIK -  KARATE" DEL 14-15 DICEMBRE 
2024.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI GS VIRTUS CASALGRANDE ASD PER INIZIATIVA SPORTIVA NAZIONALE 
DENOMINATA "GOLDEN CUP FIK - KARATE" DEL 14-15 DICEMBRE 2024.

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento  degli  enti  locali"  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di Giunta comunale:
• n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Delibere di Consiglio comunale:
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026";

Visti:
- il  decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il  conferimento dell’incarico di  
Elevata  Qualificazione  di  Responsabile  del  Settore  "Attività  Produttive"  alla  Dott.ssa 
Margherita Mammi,  dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;
-  il  decreto sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il  conferimento dell'incarico di 
Elevata Qualificazione di Responsabile ad interim del settore "Vita della comunità" alla 
Dott.ssa Margherita Mammi,  dal 01/08/2024 sino a nuova e diversa disposizione;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Premesso  che  l'Amministrazione  comunale  promuove  e  sostiene  il  mondo 
dell'associazionismo dilettantistico e non solo, supportando e valorizzando la pratica delle 
discipline sportive attraverso la programmazione di eventi e iniziative proposte;

Vista la richiesta pervenuta con prot.  23007 del 11/11/2024 da parte dell'associazione 
sportiva "GS Virtus Casalgrande ASD" con sede a Casalgrande in Via Europa, n.2 (CF 
01495990358),  con  la  quale  si  chiede  un  contributo  straordinario  di  €  3.500,00   per  
l'organizzazione della gara nazionale "Golden Cup Fik – Karate" prevista per i giorni 14-15 
dicembre 2024 c/o il Plakeope di Casalgrande (RE);

Considerati:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il  livello  nazionale  della  competizione   considerando  il  prestigio  dell’attività  posta  in 
essere;
- la ricaduta sul territorio in termini turistici e commerciali,  poiché muove atleti  da tutta 
Italia;
- il coinvolgimento di associazioni nell’organizzazione dell’evento;

Visto il  “Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili  
finanziari ad enti e associazioni” approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020 e 
successive  modifiche  Deliberazione  di  CC  n.  34  del  29/04/2022,  ed  in  particolare 
richiamati:
- l’Art. 5 - Soggetti beneficiari”, comma 2, il quale individua tra i possibili beneficiari dei
contributi straordinari le Associazioni e le Cooperative;
-  l’Art.  12,  comma  4  il  quale  stabilisce  che  :  “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  
comunale con apposita Deliberazione ove stabilisce un ammontare non superiore all’85%  
della  spesa  complessiva  effettivamente  sostenuta  e,  comunque,  non  superiore  alla  
differenza risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;

Considerato che le iniziative proposte rientrano nella casistica citata all'art. 12, lettera  a) 
iniziative  occasionali  di  particolare  interesse  per  la  cittadinanza,  del  sopra  citato 
Regolamento;

Dato atto che in sede di istruttoria sono state verificate la regolarità e la completezza 
dell’istanza, nonché la sussistenza, per la fattispecie in esame, dei requisiti previsti dal 
sopracitato Regolamento;

Dato atto  che l’associazione “GS Virtus Casalgrande ASD” agisce senza fini di lucro e 
risulta regolarmente iscritta al Registro Comunale delle Associazioni con il numero 0023, 
prot. n. 3035/2021, oltre che al registro RASD e affiliato CSEN, FIP, FITET, AICS, CSI, 
UISP, ASC, FIPAV;

Considerato che  è  legittimata  la  richiesta  dell’utilizzo  del  Palazzetto  dello  Sport 
“Palakeope”  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell’art.  10  della 
Convenzione  di  gestione  in  essere  con  l’Associazione  sportiva   “GSD  Pallamano 
Spallanzani”,  al  fine  di  ridimensionare  le  effettive  spese  sostenute  dall’Associazione 
richiedente,  decurtando  pertanto  l’importo  previsto  per  l’affitto  della  struttura  citato  in 
previsione di spese al prot. n. 23007 del 11/11/2024;

Considerata  pertanto  la  riquantificazione  dell’importo  richiesto  a  fronte  dell’impegno 
dell’Amministrazione Comunale  a  fornire  l’utilizzo  ad uso  gratuito  del  Palazzetto  dello 
Sport  “Palakeope”  sito  in  Via  Aosta  a  Casalgrande  (RE),  per  il  regolare  svolgimento 
dell’iniziativa  proposta;

Considerato che il suddetto contributo trova disponibilità economica al capitolo 2250655/1 
"Contributi ad enti ed associazioni per iniziative sportive e tempo libero" del bilancio in  
corso, che presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto pertanto opportuno, in conformità con le disposizioni regolamentari sopracitate, 
nonché verificata la disponibilità economica, corrispondere a favore del suddetto soggetto:
- un contributo economico pari a € 875,00 a copertura parziale delle spese sostenute per  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la  realizzazione dell’iniziativa in oggetto,  liquidabile previa rendicontazione come e per  
quanto previsto dal “Regolamento  per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini 
e ausili finanziari ad enti e associazioni”;
-  la  concessione  di  n.  2  giornate  di  utilizzo  previste  dall’art.  10  della  Convenzione di  
gestione del Palazzetto dello Sport “Palakeope” di Via Aosta a Casalgrande (RE);

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 
1  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  si è acquisito: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole dal Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

All’unanimità espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) di richiamare quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente atto;

2)  di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  l’erogazione  a  favore 
dell’Associazione sportiva  "GS Virtus Casalgrande ASD" con sede a Casalgrande in Via 
Europa, n.2 (CF 01495990358), –  un contributo straordinario a parziale copertura delle 
spese dirette  ed  indirette  sostenute  per  l'organizzazione e  la  realizzazione dell’evento 
sportivo nazionale "Golden Cup Fik – Karate" prevista per i giorni 14-15 dicembre 2024, 
come e per quanto esporto a seguire:
- un contributo economico pari a € 875,00, liquidabile previa rendicontazione come e per  
quanto previsto dal “Regolamento  per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini 
e ausili finanziari ad enti e associazioni”;
- un contributo indiretto stante nella concessione di n. 2 giornate di utilizzo gratuito del  
Palazzetto  dello  Sport  “Palakeope”  di  Via  Aosta  a  Casalgrande (RE)  identificate  nelle  
giornate del  14-15 dicembre 2024,  previo accordo con l’Associazione sportiva gestore 
della struttura;

3)  di  dare  atto  che  il  suddetto  contributo  economico trova  disponibilità  economica  al 
capitolo  2250655/1  "Contributi  ad  enti  ed  associazioni  per  iniziative  sportive  e  tempo 
libero" del bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità;

4) di demandare al Responsabile del Settore  Vita della Comunità all’adozione degli atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal  
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D. Lgs. 33/2013, art.  23 e 26, disponendo la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e vista la prossimità dell’evento sportivo nazionale che si disputerà il 
14-15 dicembre 2024, col fine di predisporre tempestivamente tutti gli accordi previsti per 
la gestione e utilizzo del Palazzetto dello Sport,

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  998/2024 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DI GS VIRTUS CASALGRANDE ASD PER 

INIZIATIVA SPORTIVA NAZIONALE DENOMINATA "GOLDEN CUP FIK - KARATE" DEL 

14-15 DICEMBRE 2024. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 28/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 157 del 28/11/2024

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI GS VIRTUS CASALGRANDE ASD PER INIZIATIVA SPORTIVA 
NAZIONALE DENOMINATA "GOLDEN CUP FIK - KARATE" DEL 14-15 DICEMBRE 
2024.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/12/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 13/12/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 157 del 28/11/2024

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI GS VIRTUS CASALGRANDE ASD PER INIZIATIVA SPORTIVA 
NAZIONALE DENOMINATA "GOLDEN CUP FIK - KARATE" DEL 14-15 DICEMBRE 
2024.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 02/12/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/12/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


